
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιιΛήψη μέτρων νια την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

και του Συμβουλίου της Ι9ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψηψιακών υπηρεσιών

και την τροποποίηση της οδηγίας 2000/31/ΕΚ ((<Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και άλλες

διατάξεις του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης»

Άρθρο 1

Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας από τους συνδέσμους των δήμων - Τροποποίηση άρθρου 25 ν.

4479/2017

Το άρθρο 25 του ν. 4479/20 17 (Α’ 94), περί της κάλυψης των δράσεων πυροπροστασίας, αντικαθίσταται

ως εξής:

«Αρθρο 25

Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας

1. Από το έτος 2025 και εψεξής, οι σύνδεσμοι των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) α’ βαθμού

υποχρεούνται να περιλαμβάνουν τις δαπάνες για την κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας στις ετήσιες

εισψορές των μελών τους της περ. β) της παρ. Ι του άρθρου 249 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.

3463/2006, Α’ 114).

2. Ειδικά για το έτος 2024, οι πιοτώσεις από τους πόρους του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) για

την κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας δύνανται να κατανέμονται απευθείας στους συνδέσμους των

ΟΤΑ. α’ βαθμού με απόψαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Εσωτερικών.».

Άρθρο 2

‘Εκτακτη χρηματοδότηση του Δήμου Θεσσαλονίκης λόγω των έργων κατασκευής της υπερυψωμένης

λεωφόρου (ίίγονθή

Για τη μείωση του κυκλοψοριακού ψόρτου στο οδικό δίκτυο του Δήμου Θεσσαλονίκης λόγω των έργων

κατασκευής της υπερυψωμένης λεωψόρου (ΙγονθΓ), την κάλυψη επειγουσών δαπανών για την

αποκομιδή κατά τις νυκτερινές ώρες των απορριμμάτων και τη βελτίωση της καθαριότητας της πόλης

κατά τη διάρκεια των ανωτέρω έργων, ο Δήμος Θεσσαλονίκης επιχορηγείται με το ποσό των δεκατριών

εκατομμυρίων (13.000.000) ευρώ από πιστώσεις που θα διατεθούν στον προϋπολογισμό του

Υπουργείου Εσωτερικών από το ατιοθεματικό του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2024 αποκλειστικά

για τη χρηματοδότηση δράσεων που περιγράψονται στο παρόν άρθρο.

Άρθρο 3

Υποχρεωτικές δαπάνες των δήμων — Παράταση ισχύος του προϋπολογισμού των Οργανισμών

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού - Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 158 ν. 3463/2006



1. Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. 1 του άρθρου 158 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’

114), περί των δαπανών των δήμων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) μετά από τις λέξεις

«Υποχρεωτικές δαπάνες», προστίθενται οι λέξεις «από την έναρξη κάθε δημοτικής περιόδου», β) οι περ.

α) και β) αντικαθίστανται, γ) στην περ. δ), οι λέξεις «καθώς και τα τέλη ταχυδρομικών και

τηλεΠικοινωνιακών υπηρεσιών>) αντικαθίστανται από τις λέξεις ι<τα τέλη ταχυδρομικών και

τηλεΠικοινωνιακών υπηρεσιών, καθώς και οι δαπάνες δημοσιεύσεων», δ) στην περ. ε), διαγράψονται οι

λέξεις <ιή κοινοτικές», ε) στην περ. η), προστίθενται οι λέξεις «και διενέργειας τεχνικού ελέγχου σε Κέντρο

Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (Κ.Τ.Ε.Ο.)», στ) στην Περ. θ), οι λέξεις «Δήμων και Κοινοτήτων»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού», ζ) στην περ. ια),

διαγράψονται οι λέξεις <ή Κοινότητα» και η παρ. Ι διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Οι δαπάνες είναι υποχρεωτικές και προαιρετικές. Υποχρεωτικές δαπάνες από την έναρξη κάθε

δημοτικής περιόδου είναι:

α) Οι κάθε είδους προβλεπόμενες οικονομικές απολαβές των αιρετών, καθώς και οι δαπάνες μετακίνησής

τους.

β) Οι κάθε είδους προβλεπόμενες οικονομικές απολαβές του προσωπικού, συμπεριλαμβανομένων των

αποζημιώσεων για υπερωριακή απασχόληση, και των συμβασιούχων έργου, του ιατρού εργασίας, του

τεχνικού ασψαλείας, των πληρεξούσιων δικηγόρων, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για τον

διορισμό ειδικών συμβούλων, ειδικών συνεργατών, επιστημονικών συνεργατών και γενικών

γραμματέων, καθώς και οι προβλεπόμενες δαπάνες μετακίνησής τους.

γ) Οι παροχές σε είδος για την προστασία των εργαζομένων.

δ) Η γραψική ύλη, τα έντυπα και τα βιβλία των υπηρεσιών, κάθε είδους καύσιμο και ελαιολιπαντικό, τα

ανταλλακτικά και η συντήρηση των μηχανημάτων και των οχημάτων, η κατανάλωση ηλεκτρικής

ενέργειας, ψυσικού αερίου και ύδρευσης, τα τέλη ταχυδρομικών και τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών,

καθώς και οι δαπάνες δημοσιεύσεων.

ε) Τα μισθώματα των ακινήτων που χρησιμοποιούνται για τις δημοτικές υπηρεσίες.

στ) Τα έξοδα βεβαίωσης και είσπραξης.

ζ) Τα τοκοχρεολύσια των δανείων.

η) Τα έξοδα υποχρεωτικής από τον νόμο ασψάλισης και διενέργειαςτεχνικού ελέγχου σε Κέντρο Τεχνικού

Ελέγχου Οχημάτων (Κ.Τ. Ε.Ο.) των οχη μάτων, και των τελών κυ κλοψορίας και διοδίων.

θ) Οι ετήσιες εισψορές υπέρ των συνδέσμων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού.

ι) Οι δαπάνες υλοποίησης των συμβάσεων διαδημοτικής συνεργασίας και των Προγραμματικών

συμβάσεων.

ια) Οι επιχορηγήσεις των ιδρυμάτων και νομικών προσώπων που ιδρύει κάθε δήμος, ως προς το ποσό

που αναγράψεται στην οικεία συστατική πράξη.

ιβ) Οι δαπάνες για την εκτέλεση των τελεσίδικων δικαστικών αποψάσεων και για την εξόψληση των

εκκαθαρισμένων, σύμψωνα με το διατακτικό τους, οψειλών.

ιγ) Οι εισψορές που επιβάλλονται με ειδικούς νόμους.

ιδ) Τα ποσά για την καταβολή των προνσιακών επιδομάτων και η προμήθεια υλικών και τροψίμων για

την άσκηση της αρμοδιότητας κοινωνικής Προστασίας και αλληλεγγύης.

ιε) Οι δαπάνες που προκύπτουν από την εκτέλεση των διετών προγραμμάτων δράσης των κοινωψελών

επιχειρήσεων.

2.



ιστ) Οι δαπάνες που απορρέουν από συμβάσεις ανάθεσης εκτέλεσης έργων, εργασιών, προμηθειών,

υπηρεσιών και μελετών.

ιζ) Τα υλικά και το Κόστος επισκευής βλαβών στο οδικό δίκτυο και στο δίκτυο ύδρευσης, αποχέτευσης,

άρδευσης και ηλεκτροψωτισμού, η επισκευή του εξοπλισμού των σχολείων, των παιδικών σταθμών και

των παιδικών χαρών και η εν γένει συντήρηση αυτών, καθώς και οι δαπάνες για την προστασία του

περιβάλλοντος και την πολιτική προστασία.».

2. Γιατο έτος 2024, η Προθεσμία της παρ. Ι του άρθρου 160 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, περί της

ισχύος του προϋπολογισμού των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, παρατείνεται από τη

λήξη της έως την 31η.5.2024.

3. Η ισχύςτηςπαρ. 1 αρχίζειτηνίη.1.2024.

Άρθρο 4

Ρύθμιση ειδικότερων Θεμάτων σχετικά με τη βαθμολόγηση των υποψηψίων του πανελλήνιου

γραπτού διαγωνισμού του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού - Τροποποίηση παρ. 3

άρθρου 11 ν. 4765/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), περί της βαΘμολόγησης των υποψηψίων του

πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού, επέρχονται οι

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) Προστίθενται νέα εδάψια, δεύτερο και τρίτο, β) στο τέταρτο εδάψιο, βα)

προστίθενται οι λέξεις «δύναται να» ββ) διαγράψονται οι λέξεις «, τουλάχιστον 50 σε κλίμακα από 1-

100,» και βγ) προστίθενται οι λέξεις «ή/και να προβλέπεται αρνητική βαθμολόγηση», γ) το τέταρτο

εδάψιο καταργείται, και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Η βαθμολογία για την εξέταση γνώσεων και τη δοκιμασία δεξιοτήτων και εργασιακής

αποτελεσματικότητας ορίζεται σε κλίμακα από 1-100 για κάθε μία. Οι ερωτήσεις, τα Θέματα και οι

απαντήσεις της δοκιμασίας δεξιοτήτων και εργασιακής αποτελεσματικότητας δεν δημοσιοποιούνται.

Παραδείγματα ερωτήσεων που περιλαμβάνονται στην εν λόγω γραπτή εξέταση αναρτώνται στην

ιστοσελίδα του Α.Σ.Ε.Π.. Μετηνπροκήρυξη δύναται να ορίζεται συγκεκριμένη βαθμολογίαως βάση στον

συνολικό βαθμό της γραπτής εξέτασης ή/και στα επιμέρους στοιχεία αυτής ή/και να προβλέπεται

αρνητική βαθμολόγηση.».

Άρθρο 5

Παράταση θητείας Υπηρεσιακών Γραμματέων

Η θητεία των Υπηρεσιακών Γραμματέων που λήγει στις 31.3.2024, σύμψωνα με το άρθρο 18 του ν.

5062/2023 (Α’ 183), παρατείνεται μέχρι τον διορισμό των Υπηρεσιακών Γραμματέων που Θα επιλεγούν

στο πλαίσιο της υπό στοιχ. ΙΥΓ/2024 πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαψέροντος του Ανώτατου Συμβουλίου

Επιλογής Προσωπικού (ΑΔΑ ΨΩΖΚ6Η6-ΓΦΕ).

Άρθρο ό



Αποσιτάσεις υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στον

Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών — Τροποποίηση περ. α) παρ. 7 άρθρου 329 ν. 4781/2021

Στην περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 329 του ν. 4781/2021 (Α’ 31), περί των αποσιτάσεων του προσωπικού

του Υπουργείου Εξωτερικών, προστίθεται πέμπτο εδάψιο και η περ. α) της παρ. 7 διαμορψώνεται ως

εξής:

«α) Με απόψαση του Υπουργού Εξωτερικών επιτρέπεται η απόσπαση υπαλλήλων του Υπουργείου

Εξωτερικών έως τρία (3) έτη στην Ευρωπαϊκή ‘Ενωση και έως τρία (3) έτη σε διεθνείς οργανισμούς ή
διασκέψεις ή διπλωματικές διαπραγματεύσεις. Οι αποσπάσεις αυτές δύναται να παραταθούν έως τρία

(3) επιπλέον έτη για την Ευρωπαϊκή ‘Ενωση και έως τρία (3) επιπλέον έτη για τους διεθνείς οργανισμούς

ή διασκέψεις ή διπλωματικές διαπραγματεύσεις. Με όμοια ατιόψαση επιτρέπεται η απόσπαση έως

πέντε υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών στα Γραψεία των Επιτρόπων της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης,

πλέον όσων υπηρετούν στο Γραψείο του ‘Ελληνα Επιτρόπου για χρονικό διάστημα έως τρία (3) έτη και

δυνατότητα παράτασης έως τρία (3) επιπλέον έτη. Με όμοια απόΦαση επιτρέπεται η απόσπαση

υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών έως τρία (3) έτη στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στην

Ευρωπαϊκή ‘Ενωση, με δυνατότητα παράτασης έως τρία (3) επιπλέον έτη. Ειδικώς επιτρέπεται, με

απόψαση του Υπουργού Εξωτερικών, η απόσπαση, από 1.7.2024 έως 30.6.2027, στη Μόνιμη

Αντιπροσωπεία της Ελλάδας (Μ.Α.Ε.) στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών στη Νέα Υόρκη, υπαλλήλων του

Υπουργείου Εξωτερικών, ως εξής: α) δέκα (10) υπαλλήλων του Διπλωματικού Κλάδου με βαθμό

Συμβούλου Πρεσβείας Α’ ή Β’ ή Γραμματέα Πρεσβείας Α’ ή Β’ ή Γ’, β) ενός (1) υπαλλήλου του

επιστημονικού προσωπικού της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας, γ) δύο (2) υπαλλήλων του Κλάδου

Συμβούλων και Γραμματέων Επικοινωνίας, δ) ενός (1) υπαλλήλου του Κλάδου Διοικητικού Προξενικού,

ε) ενός (1) υπαλλήλου του Κλάδου Επικοινωνιών και Πληροψορικής, και στ) δύο (2) υπαλλήλων του

Κλάδου Διοικητικής και Λογιστικής Υποστήριξης.)>.
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜ1ΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Επισπεύδον Υπουργείο Ι Στοιχεία επικοινωνίας:

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ / Ιδιαίτερο Γραψείο Υπουργού Εσωτερικών, Τ: 2131313508, Ε:

νρουιΈο5@νρε5. / Ιδιαίτερο Γραψείο Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, Τ:

2131364901, Ε: 3ΙυΊπί5ίε@νρθ5.ι·

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ / Ιδιαίτερο Γραψείο Υπουργού Εξωτερικών, Τ: 2103681800, Ε:

Ν
νρθΧ@πι13.

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλογο τον Τομέα τους Τομείς νομοιέτησης

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύϋμισης:

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ Ι ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗ ΡΙΟΤΗΤΑ6

Ζ

(Χ)

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδεία, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου
Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και Υπουργείου
Υγείας.
Τομέας νομοθέτηοης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Λήψη μέτρων για την εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά

ψηψιακών υπηρεσιών και την τροποποίηση της οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις ψηψιακές

υπηρεσίες») και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης»

Χ



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτοτητα» της αξιολογουμενης ρυθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο Ι

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εισάγεται υποχρέωση των συνδέσμων να

συμπεριλάβουν από το επόμενο έτος τις δαπάνες πυροπροστασίας στις ετήσιες

εισψορές των δήμων — μελών τους, προκειμένου να κανονικοποιηθεί η διαδικασία

καταβολής των σχετικών πιστώσεων. Παράλληλα, αντιμετωπίζεται το ζήτημα της

τταράτασης της υψιστάμενης σήμερα δυνατότητας απευθείας διάθεσης πιστώσεων

από τους κεντρικούς αυτοτελείς πόρους των δήμων στους συνδέσμους τους για την

κάλυψη αποκλειστικά δράσεων πυροπροστασίας, νια ένα ακόμη έτος.

Άρθρο 2

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της διάθεσης στον Δήμο

Θεσσαλονίκης των οικονομικών πόρων που απαιτούνται νια τη λήψη άμεσων

μέτρων με στόχο τον περιορισμό της όχλησης που προκαλούν στην κυκλοψορία των

οχημάτων τα έργα κατασκευής της υπερυψωμένης λεωψόρου (ΙγονθΓ), καθώς και

για την κάλυψη επειγουσών δαπανών για την αποκομιδή κατά τις νυκτερινές ώρες

των απορριμμάτων και τη βελτίωση της καθαριότητας της πόλης για λόγους που

συνδέονται με τα ανωτέρω έργα.

Άρθρο 3

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα των δυσχερειών που

έχουν ανακύψει κατά τη λειτουργία των δήμων που δεν έχουν επικυρωμένο

προϋπολογισμό κατά την Ιη Ιανουαρίου του έτους που αυτός αψορά, από την

αρμόδια για την εποπτεία τους αρχή, και ως εκ τούτου εψαρμόζουν το άρθρο 160

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), περί της διάρκειας ισχύος

του προϋπολογισμού, σύμψωνα με το οποίο, μέχρι να αρχίσει να Ισχύει ο νέος

προϋπολογισμός, και πάντως όχι αργότερα από το τέλος Μαρτίου του επόμενου

οικονομικού έτους, ισχύει ο προϋπολογισμός του έτους που έχει λήξει, κατά

παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, για την είσπραξη κάθε είδους

εσόδου και για τη διενέργεια και την πληρωμή μόνο συγκεκριμένων δαπανών, όπως

οι υποχρεωτικές δαπάνες της παρ. Ι του άρθρου 158 του Κώδικα Δήμων και

Κοινοτήτων, το οποίο και συμπληρώνεται με την προτεινόμενη διάταξη. Επιπλέον,

αντιμετωπίζεται το ζήτημα της παράτασης της προθεσμίας της παρ. Ι του άρθρου

160 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, περί της ισχύος του προϋπολογισμού των

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, από τη λήξη της έως την

31η.5.2024, γιατο έτος 2024.

Άρθρο 4

7.



Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της ανάρτησης στην

ιστοσελίδα του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)

παραδειγμάτων επί των ερωτήσεων της δοκιμασ[ας δεξιοτήτων και εργασιακής

αποτελεσματικότητας, η οποία εφαρμόζεται σε διαγωνισμούς του Α.Σ.Ε.Π., ώοτε οι

υποψήψιοι να πληροψορούνται το αντικείμενο αυτών και το περιεχόμενό τους.

Επιπλέον προβλέπεται ρητά ότι δεν δημοσιοποιούνται τα ίδια τα θέματα και οι

ερωτήσεις, οι οποίες τέθηκαν σε διενεργηθέντα διαγωνισμό, καθώς και οι

απαντήσεις τους. Επίσης, καταργείται η ελάχιστη βάση βαθμολογίας 50 σε κλίμακα

1-100 οτον συνολικό βαθμό της γραπτής εξέτασης και θεσπίζεται η δυνατότητα

πρόβλεψης μετην προκήρυξη συγκεκριμένης βαθμολογίας ως βάσης στον συνολικό

βαθμό της γραπτής εξέτασης ή και των επιμέρους στοιχείων της.

Άρθρο 5

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της παράτασης της

θητείας των Υπηρεσιακών Γραμματέων, των οποίων η θητεία παρατάθηκε μέχρι τις

31.3.2024 δυνάμει του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 (Α’ 183), ώστε να παραμείνουν

στις θέσεις τους και να ασκούν τα καθήκοντά τους μέχρι τον διορισμό των νέων

Υπηρεσιακών Γραμματέων, που θα επιλεγούν στο πλαίσιο της υπό στοιχεία

ΙΥΓ/2024 πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαψέροντος του Α.Σ.Ε.Π. (ΑΔΑ: ΨΩΖΚ6Η6-

ΓΦΕ).

Άρθρο 6

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της απόσπασης

υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας

(Μ.Α.Ε.) στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), εν όψει της εκλογής και

συμμετοχής της Ελλάδας στο Συμβούλιο Ασψαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων

Εθνών (Σ.Α.Η.Ε.) την περίοδο 2025-2026.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, προκειμένου να αντιμετωπιστεί η

ανάγκη ταχείας υλοποίησης των προληπτικών δράσεων που απαιτούνται για την

αντιπυρική προστασία ενόψει της νέας αντιπυρικής περιόδου, αποψεύγοντας την

καθυστέρηση που συνεπάγεται η διαδικασία εγκρίσεων από τα οικεία δημοτικά

συμβούλια νια την περαιτέρω διάθεση των πιστώσεων στους οικείους συνδέσμους.

Άρθρο 2

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς το κρίσιμο έργο κατασκευής

της υπερυψωμένης λεωψόρου στη Θεσσαλονίκη απαιτεί μία σειρά σημαντικών

παρεμβάσεων προκειμένου να περιοριστεί η διατάραξη της λειτουργίας της πόλης

σε Τομείς όπως η κυκλοψορία, η αποκομιδή απορριμμάτων και η διατήρηση της

καθαριότητας κατά τη διάρκεια υλοποίησης των εργασιών.

Άρθρο 3



Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, Προκειμένου να συμπεριληφθούν

ρητά στις υπσχρεωτικές δαπάνες των δήμων, σι οποίες δύνανται να εκτελούνται

μέχρι την έναρξη ισχύος του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους, συγκεκριμένες

δαπάνες κρίσιμες τόσο για τη λειτουργία τους και την άσκηση των αρμοδιοτήτων

τους (μετακινήσεις για υπηρεσιακούς λόγους, ορισμός δικηγόρου για εκπροσώπηση

του δήμου ή αιρετών και υπαλλήλων, δημοσιεύσεις στον τύπο, διορισμοί ειδικά

κατά την έναρξη κάθε δημοτικής περιόδου ειδικών συμβούλων, ειδικών

συνεργατών, επιστημονικών συνεργατών και γενικών γραμματέων), όσο και για την

ασψάλεια των υπαλλήλων των δήμων και των πολιτών (πρόσληψη ιατρού εργασίας

και τεχνικού ασψαλείας και διενέργεια τεχνικού ελέγχου σε Κέντρο Τεχνικού

Ελέγχου Οχημάτων (Κ.Τ.Ε.Ο.) των οχημάτων των δήμων). Σήμερα, η κάλυψη των

δαπανών αυτών δεν είναι δυνατή, με αποτέλεσμα οι δήμοι να οδηγούνται σε

αδυναμία κάλυψης βασικών αναγκών και στελέχωσης κρίσιμων θέσεων, όπως είναι

οι ανωτέρω αναψερόμενες, και, κατά συνέπεια σε διατάραξη της εύρυθμης

λειτουργίας τους και, μάλιστα, σε μία κρίσιμη περίοδο, όπως είναι η έναρξη της νέας

αυτοδιοικητικής περιόδου. Επιπλέον, η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία

προκειμένου να παραταθεί η προθεσμία της παρ. Ι του άρθρου 160 του Κώδικα

Δήμων και Κοινοτήτων, Περί της ισχύος του προϋπολογισμού των Οργανισμών

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, από τη λήξη της έως την 31η.5.2024, γιατο έτος

2024.

Άρθρο 4

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, προκειμένου να διασψαλιστεί η

μυστικότητα της θεματοδοσίας, όπως επιβάλλεται σε κάθε παρόμοια διαγωνιστική

διαδικασία. Παράλληλα, δίνεται η δυνατότητα με την προκήρυξη να τίθεται

συγκεκριμένη βαθμολογία ως βάση για την επιτυχή γραπτή εξέταση.

Άρθρο 5

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, προκειμένου να διασψαλιοτεί η

ομαλή και αποτελεσματική διοικητική και οικονομική λειτουργία των Υπουργείων

κατά το χρονικό διάστημα μεταξύ της λήξης της παράτασης της θητείας και της

τοποθέτησης νέων Υπηρεσιακών Γραμματέων, σύμψωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Ειδικότερα, διασψαλίζεται η συνέχεια της διοίκησης για το χρονικό διάστημα που

μεσολαβεί από τη λήξη της παράτασης της θητείας των υπηρετούντων Υπηρεσιακών

Γραμματέων στις 31.3.2024 μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των

νέων Υπηρεσιακών Γραμματέων, τον διορισμό και την ανάληψη καθηκόντων από

αυτούς.

Άρθρο ό

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, προκειμένου η χώρα να ανταποκριθεί

στις αυξημένες απαιτήσεις που θα προκύψουν από την προετοιμασία καθώς και τη

συμμετοχή στο Συμβούλιο Ασψαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, γεγονός

που επιβάλλειτην ενίσχυση της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της Ελλάδας (Μ.Α.Ε.) στον

Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), την κρίσιμη χρονική περίοδο (20252026),

κα0ώς και για ένα εξάμηνο πριν και ένα εξάμηνο μετά από το χρονικό αυτό



διάστημα. Οι αποσπάσεις του προσωπικού αψορούν στην περίοδο από 1.7.2024

__________

έως_30.6.2027,_χωρίς_δυνατότητα_παράτασης.

3. Ποιους Φορείς ή ιτληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1

Αψορά τους συνδέσμους των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και το

σύνολο των δημοτών τους.

Άρθρο 2

Αψορά τον δήμο Θεσσαλονίκης και τους κατοίκους του.

Άρθρο 3

Αψορά τους αιρετούς, τους υπαλλήλους και τις υπηρεσίες των Οργανισμών Τοπικής

Αυτοδιοίκησης.

Άρθρο 4

Αψορά όλους τους συμμετέχοντες σε διαγωνισμούς του Α.Σ.Ε.Π. οι οποίοι

περιλαμβάνουν εξέταση γνώσεων ή δοκιμασία δεξιοτήτων και εργασιακής

αποτελεσματικότητας ή συνδυασμό αυτών.

Άρθρο 5

Αψορά τους Υπηρεσιακούς Γραμματείς των Υπουργείων και τα Υπουργεία.

Άρθρο 6

Αψορά τους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π
4.

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 1

Άρθρο 25 ν. 4479/2017 (Α’ 94).

Άρθρο 2

Άρθρο 3

Παρ. Ι άρθρου 158 Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Ν 114).

Άρθρο 5



Άρθρο 5

Παρ. 2 άρθρου 38 ν. 5013/2023 (Α’ 12), άρθρο 18 ν. 5062/2023 (Α’ 183).

Άρθρο ό

Παρ. Ι άρθρου 31 ν. 3529/2004 (Α’ 149).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υιστάμενης νομοθεσίας

Τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι

,
, αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να

ι) μεαλλαγηττροεδρικου
,

, αντιμετωπιστουν με αλλαγη προεδρικου
διαταγματος, υιτουργικης , , ,

, , , διαταγματος, υπουργικης αποψασης η αλλης
αποψασης η αλλης , , ,

, , κανονιστικης πραξης, διοτι δεν υπαρχει σχετικη
κανονιοτικης πραξης;

νομοθετικη εξουσιοδοτηση.

Τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να

πρακτικής αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής

συμπεριλαμβανομένης της πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της

δυνατότητας νέας δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της

ερμηνευτικής προσέγγισης υψιστάμενης νομοθεσίας, διότι απαιτείται

της υψιστάμενης ρύθμιση με τυπικό νόμο ή τροποποίηση τυπικού

νομοθεσίας; νόμου.

Τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι

,
, αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να

ιιι) με διαθεση περισσοτερων ,

, , αντιμετωπιστουν με διαθεση περισσοτερων
ανθρωπινων και υλικων , , ,

, ανθρωπινων και υλικων πορων, διοτι δεν απαιτουν
πορων· , ,

επιχειρησιακες αλλα ρυθμιστικες αλλαγες.

Συναψεις πρακτικες

‘Εχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ ΙΙ Οχι χ

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες

χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς

οργανισμούς:



Στοχοι αξιολογουμενης ρυθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

_____

ΙΙί

11Π [

__

8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο Ι

Η απευθείας διάθεση πιστώσεων από τους

κεντρικούς αυτοτελείς πόρους των δήμων

στους συνδέσμους τους για την κάλυψη

αποκλειστικά δράσεων πυροπροστασίας για

ένα ακόμη έτος.

Άρθρο 2

Η επιχορήγηση του δήμου Θεσσαλονίκης

ύψους δεκατριών εκατομμυρίων (13.000.000)

ευρώ για την άμεση λήψη μέτρων με στόχο τη

μείωση του κυκλοψοριακού ψόρτου και τη
ι) βραχυπροθεσμοι:

διατηρηση της καθαριοτητας της πολης.

Άρθρο 3

Η κάλυψη δαπανών των δήμων που κάνουν

χρήση του άρθρου 160 του Κώδικα Δήμων και

Κοινοτήτων, Περί της διάρκειας ισχύος του

προϋπολογισμού του προηγούμενου έτους, οι

οποίες αψορούν μετακινήσεις για

υπηρεσιακούς λόγους, ορισμό δικηγόρου για

εκπροσώπηση του δήμου ή αιρετών και

υπαλλήλων, δημοσιεύσεις στον Τύπο,

διορισμούς, ειδικά κατά την έναρξη κάθε
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δημοτικής περιόδου, ειδικών συμβούλων,

ειδικών συνεργατών, επιστημονικών

συνεργατών και γενικών γραμματέων, καθώς

και την ασψάλεια υπαλλήλων των δήμων και

των πολιτών (πρόσληψη ιατρού εργασίας και

Τεχνικού ασψαλείας και διενέργεια ελέγχου σε

Κ.Τ.Ε.Ο. των οχημάτων των δήμων). Η

παράταση της προ0εσμίας της παρ. Ι του

άρθρου 160 του Κώδικα Δήμων και

Κοινοτήτων, Περί της ισχύος του

προϋπολογισμού των Οργανισμών Τοπικής

Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, από τη λήξη της έως

την 31η.5.2024, γιατο έτος 2024.

Άρθρο 4

Η ενημέρωση των υποψηψίων για το

περιεχόμενο της δοκιμασίας δεξιοτήτων και

εργασιακής αποτελεσματικότητας, ώστε να

Προετοιμάζονται για τους επερχόμενους

διαγωνισμούς του Α.Σ.Ε.Π..

Αρθρο 5

Η διασψαλιση της ομαλης συνεχισης της

διοικητικης και οικονομικης λειτουργιας των

Υπουργείων.

Άρθρο ό

Η ενίσχυση της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της

Ελλάδας στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών, εν

όψει της επικείμενης συμμετοχής της Ελλάδας

στο Συμβούλιο Ασψαλείας του Οργανισμού

_____________________________

Ηνωμένων Εθνών, ως μη μόνιμου μέλους.

Άρθρο Ι

Η βέλτιστη Προετοιμασία δράσεων

αντιπυρικής προστασίας για τη διαψύλαξη της

δημόσιας υγείας και του ψυσικού

περιβάλλοντος.

Η) μακροπρόθεσμοι: Άρθρο 2

Η βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων

της Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 3

Η εύρυθμη λειτουργία των δήμων που κάνουν

χρήση του άρθρου 160 του Κώδικα Δήμων και



Κοινοτήτων, περί της διάρκειας ισχύος του

προϋπολογισμού του προηγούμενου έτους.

Άρθρο 4

Η διασψάλιση της μυστικότητας και του

αδιάβλητου της διαγωνιστικής διαδικασίας και

ως προς τη δοκιμασία δεξιοτήτων και

εργασιακής αποτελεσματικότητας του

Α.Σ.Ε.Π..

ΆρΘρο 5

Άρθρο &

Η ενίσχυση της παρουσίας της χώρας στα

όργανα των διεθνών οργανισμών.

Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ ΓΙ ή/και ΕΜΜΕΣΗ ΓΙ

1) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ ΓΙ ΟΧΙ ΓΙ

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ ΓΙ ΟΧΙ ΓΙ

Αναψέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

συστήματος; ΝΑΙ ΓΙ ΟΧΙ ΓΙ

Εξηγήστε:



Κατ’ αρθρο αναλυση αξιολογουμενης ρυθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρθρο Στόχος

Άρθρο Ι Η εισαγωγή υποχρέωσης των συνδέσμων να συμπεριλάβουν από το

επόμενο έτος τις δαπάνες πυροπροστασίας στις ετήσιες εισψορές των

δήμων — μελών τους, προκειμένου να κανονικοποιηθεί η διαδικασία

καταβολής των σχετικών πιστώσεων. Παράλληλα, η παράταση της

δυνατότητας απευθείας διάθεσης πιστώσεων από τους κεντρικούς

αυτοτελείς πόρους των δήμων στους συνδέσμους τους για την κάλυψη

αποκλειστικά δράσεων πυροπροστασίας, για ένα ακόμη έτος.

Άρθρο 2 Η χρηματοδότηση του Δήμου Θεσσαλονίκης από το Υπουργείο

Εσωτερικών με το ποσό των δεκατριών εκατομμυρίων (13.000.000)

ευρώ για τη μείωση του κυκλοψοριακού ψόρτου στο οδικό δίκτυο της

πόλης λόγω των έργων κατασκευής της υπερυψωμένης λεωψόρου

(Ιγοντ), την κάλυψη επειγουσών δαπανών για την αποκομιδή των

απορριμμάτων κατά τις νυκτερινές ώρες και τη βελτίωση της

__________

καθαριότητας της πόλης.

Άρθρο 3 Η συμπερίληψη στις υποχρεωτικές δαπάνες των δήμων, οι οποίες

δύνανται να εκτελούνται μέχρι την έναρξη ισχύος του προϋπολογισμού

του τρέχοντος έτους, συγκεκριμένων δαπανών κρίσιμων τόσο για τη

λειτουργία τους και την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους (μετακινήσεις

για υπηρεσιακούς λόγους, ορισμός δικηγόρου για εκπροσώπηση του

δήμου ή αιρετών και υπαλλήλων, δημοσιεύσεις στον τύπο, καθώς και

διορισμοί, ειδικά κατά την έναρξη κάθε δημοτικής περιόδου, ειδικών

συμβούλων, ειδικών συνεργατών, επιστημονικών συνεργατών και

γενικών γραμματέων), όσο και για την ασψάλεια υπαλλήλων των

δήμων και των πολιτών (πρόσληψη Ιατρού εργασίας και τεχνικού

ασψαλείας και διενέργεια τεχνικού ελέγχου σε Κ.Τ.Ε.Ο. των οχημάτων

των δήμων). Η παράταση της προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 160

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, περί της ισχύος του

προϋπολογισμού των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού,

από τη λήξη της έως την 31η.5.2024, γιατο έτος 2024.

Άρθρο 4 Η ενημέρωση των υποψηψίων για το περιεχόμενο της δοκιμασίας

δεξιοτήτων και εργασιακής αποτελεσματικότητας, ώστε να

προετοιμάζονται για τους επερχόμενους διαγωνισμούς του Α.Σ.Ε.Π. και

παράλληλα, η διασψάλιση της μυστικότητας και του αδιάβλητου της

διαγωνιστικής διαδικασίας και ως προς τη δοκιμασία δεξιοτήτων και

εργασιακής αποτελεσματικότητας του Α.Σ.Ε.Π..

Άρθρο 5 Η παράταση της θητείας των Υπηρεσιακών Γραμματέων, δεδομένου ότι

αυτή λήγει στις 31.3.2024, για την αποψυγή κενού στην άσκηση

κρίσιμων διοικητικών λειτουργιών.

Άρθρο ό Η Ενίσχυση της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της Ελλάδας στον Οργανισμό

Ηνωμένων Εθνών με εξειδικευμένο προσωπικό, αναγκαίο για την



προετοιμασία και στη συνέχεια τη συμμετοχή της χώρας ως μη μόνιμου

μέλους του Συμβουλίου Ασψαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών.

Β. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. Ι και 2 του Συντάγματος

Βλ. συνημμένη έκθεση.

Γ. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος

Βλ. συνημμένη έκθεση.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Ε)ΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝίΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓ’ΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΛΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΜΛΟΝ

Αύξηση εσόδων Χ

Μείωση δαπανών Χ

ΑΜΕΣΑ Εξοικονόμηση

χρόνου

ΝΙεγαλύτεριΙ

αποδοτικόυτα / Χ

αποτελεσματικότητα

‘Αλλο Χ

ΟΦΕΛΙ-Ι

ΡΥΘΜ]ΣΗΣ Βελτίωση

παρεχόμενων Χ Χ

υπη ρεσιύιν

Δίκαιη μετιχε

πολιτών

ΕΜΜΕΣΑ Λυξι1 μόνη αξιοπιστία
Χ

/ διαφάνειιι θεσμών

Βελτιωμένι

διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιτυγχάνεται η βέλτιστη προετοιμασία δράσεων αντιπυρικής Προστασίας

για τη διαύλαξη της δημόσιας υγείας και του ψυσικού περιβάλλοντος, η βελτίωση της ποιότητας ζωής των

κατοίκων της Θεσσαλονίκης, η εύρυθμη λειτουργία των δήμων που κάνουν χρήση του άρθρου 160 του Κώδικα

Δήμων και Κοινοτήτων περί της διάρκειας ισχύος του προϋπολογισμού του προηγούμενου έτους, η διασφάλιση

της μυστικότητας και του αδιάβλητου της διαγωνιστικής διαδικασίας και ως προς τη δοκιμασία δεξιοτήτων και



εργασιακής αποτελεσματικότητας του Α.Σ.Ε.Π., η διασψάλιση της ομαλής συνέχισης της διοικητικής και

Οικονομικής λειτουργίας των Υπουργείων και η ενίσχυση της παρουσίας της χώρας στα όργανα των διεθνών

ανισμών.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΑΣΤΙΚΟΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΔΙΟΊΚΗΣΗ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΠΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ
Προσλήψεις/

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
κινητικότητα

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη και
Χλειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση

ΧΓΙΑ ΤΗ αλλαγών Κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση

ι &ΑΠΟΔΟΣΗ
Κόστος

ΤΗΣ
συμμετοχης

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
στη νεα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΛ&

ΦΥΣΙΚΟ,ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΛΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΕΡΙΒΑΑΛΟΝ

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις προκαλούνται κόστη για τη δημόσια διοίκηση που συνδέονται ιδίως με τη

διαχείριση αλλαγών και τη μετάβαση στο νέο νομικό πλαίσιο, τα οποία αντισταθμίζονται από τα οψέλη των

ρυθμίσεων αυτών τα οποία διαχέονται στους διοικούμενους. Γιατο δημοσιονομικό Κόστος που προκαλούν οι

αξιολογούμενες ρυθμίσεις βλ. τη σχετική έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.



Αναγνώριση /
εντοπισμός
κινδύνου

Διαπίστωση

συνεπειών
κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμισης

κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Πιλοτικη
εφαρμογή

Ανάδειξη
καλών

ττρακτικών
κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση της

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ρύθμισης

Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν αναμένονται κίνδυνοι από την εψαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

21
επισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Ε. ‘Εκθεση διαβούλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοτιαρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Πραγματοποιήθηκε διαβούλευση με όλα τα

συναρμόδια υπουργεία.
Συνεργασια με αλλα

υπουργεία / υπηρεσίες



Συνεργασία με

Π κοινωνικούς Φορείς /
Ανεξάρτητες Αρχές

Π Διεθνής διαβούλευση

23
Σχόλια στο Πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατψόρμας

(ηλεκτρονική επισύναψη της έκϋεσης)

Αριθμός

συ μμετασχόντων

Επί των γενικών Σχόλια που υιοθετήθηκαν

αρχών (ιεπίτης

αρχής») της

αξιολογούμενης

________________________

ρύθμισης

Σχόλια που δεν

υιοθετήθηκαν

(συμπεριλαμβανομένης

επαρκούς αιτιολόγησης)

Αριθμός

συ μμετασχόντων

Επίτωνάρθρων

της
Σχολιαπου υιοθετηθηκαν

αξιολογουμενης

ρύθμισης

Σχόλια που δεν

υιοθετήθηκαν



Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

ι

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 16, 102 και 103 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

1 (συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Κανονισμός
Π

Οδηγία
Π

Απόψαση
Π

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
Π των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Π Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αιτοψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήριο
Π (αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

π (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

(συμπεριλαμβανομένης

επαρκούς αιτιολόγησης)



Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Π

Π

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Νομολογία Δικαστηρίου

Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης

Άρθρο Ι

Υφιστάμενες διατάξεις

Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας
από τους συνδέσμους των δήμων -

Τροποποίηση άρθρου 25 ν.
4479/2017

εξής:
Το άρθρο 25 του ν. 4479/2017 έχει ως

«Αρθρο 25

Το άρθρο 25 του ν. 4479/20 17 (Α’ 94),
Περί της κάλυψης των δράσεων
πυ ροπροστασίας, αντικαθίσταται ως

Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας

εξής:

«Αρθρο 25
Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας

1. Με απόψαση του αρμοδίου οργάνου
του Υπου ργείου Εσωτερικών, ύστερα
από γνώμη του αρμόδιου οργάνου της
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής
Προστασίας, μπορούν να διατίθενται
πιστώσεις από τους πόρους του άρθρου
259 του ν. 3852/2010 (Α 87) σε
Συνδέσμους ΟΤΑ. Α βαθμού μέσω των
οικείωνδήμωνγιατην κάλυψη δράσεων
πυροπροστασίας.

1. Από το έτος 2025 και εψεξής, οι
σύνδεσμοι των Οργανισμών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) α’ βαθμού
υποχρεούνται να περιλαμβάνουν τις
δαπάνες για την κάλυψη δράσεων
πυροπροστασίας στις ετήσιες
εισφορές των μελών τους της περ. β)
της παρ. Ι του άρθρου 249 του
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.
3463/2006, Α’ 114).
2. Ειδικά για το έτος 2024, οι
πιστώσεις από τους πόρους του
άρθρου 259 του ν. 3852/20 10 (Α’ 87)
για την κάλυψη δράσεων
πυροπροστασίας δύνανται να
κατανέμονται απευθείας στους
συνδέσμους των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού με

2. Ειδικά για τα έτη 2017 έως και 2023,
οι πόροι του άρθρου 259 του ν.
3852/2010 μπορούν να κατανέμονται
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του
Υπουργείου Εσωτερικών, ύστερα από
γνώμη του αρμόδιου οργάνου της
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,
απευθείας στους Συνδέσμους Ο.Τ.Α. α’
βαθμού για την κάλυψη δράσεων
πυ ροπροστασίας, ».

2.



απόψαση του αρμοδίου οργάνου του
Υπουργείου Εσωτερικών.».

Άρθρο 3
Υποχρεωτικές δαπάνες των δήμων

—Παράταση ισχύοςτου
προϋπολογισμού των Οργανισμών

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού -

Τροποποίηση Παρ. 1 άρθρου 158 ν.
3463/2006

1. Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. Ι του
άρθρου 158 του Κώδικα Δήμων και
Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),
περί των δαπανών των δήμων,
επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) μετά από τις
λέξεις «Υποχρεωτικές δαπάνες»,
προστίθενται οι λέξεις «από την
έναρξη κάθε δημοτικής περιόδου)>,
β) οι περ. α) και β) αντικαθίστανται,
γ) στην περ. δ), οι λέξεις «καθώς και
τα τέλη ταχυδρομικών και
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «τα
τέλη ταχυδρομικών και
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών,
καθώς και οι δαπάνες
δημοσιεύσεων», δ) στην περ. ε),
διαγράψονται οι λέξεις «ή
κοινοτικές», ε) στην περ. η),
προστί0ενται σι λέξεις «και
διενέργειας τεχνικού ελέγχου σε
Κέντρο Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων
(Κ.Τ.Ε.Ο.)», στ) στην περ. 8), οι λέξεις
«Δήμων και Κοινοτήτων»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «των
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης
α’ βαθμού», ζ) στην περ. ια),
διαγράψονται οι λέξεις «ή
Κοινότητα» και η παρ. Ι
διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Οι δαπάνες είναι υποχρεωτικές
και προαιρετικές. Υποχρεωτικές
δαπάνες από την έναρξη κάθε
δημοτικής περιόδου είναι:
α) Οι κάθε είδους προβλεπόμενες
οικονομικές απολαβές των αιρετών,
καθώς και σι δαπάνες μετακίνησής
τους.
β) Οι κάθε είδους προβλεπόμενες
οικονομικές απολαβές του

Η παρ. Ι του άρθρου 158 του Κώδικα
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006)
έχει ως εξής:

«1. Οι δαπάνες είναι υποχρεωτικές και
προαιρετικές.
Υποχρεωτικές δαπάνες είναι:
α) Τα έξοδα παράστασης, η αποζημίωση
των συμβούλων για τη συμμετοχή τους
στις συνεδριάσεις του δημοτικού ή
κοινοτικού συμβουλίου και της
δημαρχιακής επιτροπής, καθώς και τα
έξοδα Κίνησης των προέδρων των
τοπικών συμβουλίων.
β) Οι κάθε είδους αποδοχές του
προσωπικού, περιλαμβανομένων και
των κατ’ αποκοπή εξόδων κίνησης.
γ) Οι παροχές σε είδος για την
προστασία των εργαζομένων.
δ) Η γραψική ύλη, τα έντυπα και τα
βιβλία των υπηρεσιών, κάθε είδους
καύσιμο και ελαιολιπαντικό, τα
ανταλλακτικά και η συντήρηση των
μηχανημάτων και των οχημάτων, η
κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας,
ψυσικού αερίου και ύδρευσης, καθώς
και τα τέλη ταχυδρομικών και
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.
ε) Τα μισθώματα των ακινήτων που
χρησιμοποιούνται για τις δημοτικές ή
κοινοτικές υπηρεσίες.
στ) Τα έξοδα βεβαίωσης και είσπραξης.
ζ) Τα τοκοχρεολύσια των δανείων.
η) Τα έξοδα υποχρεωτικής από το νόμο
ασψάλισηςτων οχημάτων καιτων τελών
κυκλοψορίας και διοδίων.
8) Οι ετήσιες εισψορές υπέρ των
συνδέσμων Δήμων και Κοινοτήτων.
ι) Οι δαπάνες υλοποίησης των
συμβάσεων διαδημοτικής συνεργασίας
και των προγραμματικών συμβάσεων.
ια) Οι επιχορηγήσεις των ιδρυμάτων και
νομικών προσώπων που ιδρύει κάθε
Δήμος ή Κοινότητα, ως προς το ποσό
που αναγράψεται στην οικεία συστατική
πράξη.
ιβ) Οι δαπάνες για την εκτέλεση των
τελεσίδικων δικαστικών αποψάσεων και
για την εξόψληση των εκκαθαρισμένων,



προσωπικού,
συμπεριλαμβανομένων των
αποζημιώσεων για υπερωριακή
απασχόληση, και των συμβασιούχων
έργου, του Ιατρού εργασίας, του
Τεχνικού ασψαλείας, των
πληρεξούσιων δικηγόρων,
συμπεριλαμβανομένων των
δαπανών για τον διορισμό ειδικών
συμβούλων, ειδικών συνεργατών,
επιστημονικών συνεργατών και
γενικών γραμματέων, καθώς και οι
προβλεπόμενες δαπάνες
μετακίνησής τους.
γ) Οι παροχές σε είδος για την
προστασία των εργαζομένων.
δ) Η γραψική ύλη, τα έντυπα και τα
βιβλία των υπηρεσιών, κάθε είδους
καύσιμο και ελαιολιπαντικό, τα
ανταλλακτικά και η συντήρηση των
μηχανημάτων και των οχημάτων, η
κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας,
ψυσικού αερίου και ύδρευσης, τα
τέλη ταχυδρομικών και
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών,
καθώς και οι δαπάνες
δημοσιεύσεων.
ε) Τα μισθώματα των ακινήτων που
χρησιμοποιούνται για τις δημοτικές
υπηρεσίες.
στ) Τα έξοδα βεβαίωσης και
είσπραξης.
ζ) Τα τοκοχρεολύσια των δανείων.
η) Τα έξοδα υποχρεωτικής από τον
νόμο ασψάλισης και διενέργειας
Τεχνικού ελέγχου σε Κέντρο Τεχνικού
Ελέγχου Οχημάτων (Κ.Τ.Ε.Ο.) των
οχημάτων, και των τελών
κυκλοψορίας και διοδίων.
θ) Οι ετήσιες εισψορές υπέρ των
συνδέσμων των Οργανισμών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού.
ι) Οι δαπάνες υλοποίησης των
συμβάσεων διαδημοτικής
συνεργασίας και των
προγραμματικών συμβάσεων.
ια) Οι επιχορηγήσεις των ιδρυμάτων
και νομικών προσώπων που ιδρύει
κάθε δήμος, ως προς το ποσό που
αναγράψεται στην οικεία συστατική
Πράξη.

σύμψωνα με το διατακτικό τους,
οψειλών.
ιγ) Οι εισψορές που επιβάλλονται με
ειδικούς νόμους.
ιδ) Τα ποσά για την καταβολή των
προνοιακών επιδομάτων και η
προμήθεια υλικών και τροψίμων για την
άσκηση της αρμοδιότητας κοινωνικής
προστασίας και αλληλεγγύης.
ιε) Οι δαπάνες που προκύπτουν από την
εκτέλεση των δ ιετών προγραμμάτων
δράσης των κοινωψελών επιχειρήσεων.
ιστ) Οι δαπάνες που απορρέουν από
συμβάσεις ανάθεσης εκτέλεσης έργων,
εργασιών, προμηθειών, υπηρεσιών και
μελετών.
ιζ) Τα υλικά και το κόστος επισκευής
βλαβών στο οδικό δίκτυο και στο δίκτυο
ύδρευσης, αποχέτευσης, άρδευσης και
ηλεκτροψωτισμού, η επισκευή του
εξοπλισμού των σχολείων, των παιδικών
σταθμών και των παιδικών χαρών και η
εν γένει συντήρηση αυτών, καθώς και οι
δαπάνες για την προστασία του
περιβάλλοντος και την πολιτική
προστασία.».



ιβ) Οι δαπάνες για την εκτέλεση των
τελεσίδικων δικαστικών αποψάσεων
και για την εξόψληση των
εκκαθαρισμένων, σύμψωνα με το
διατακτικό τους, οψειλών.
ιγ) Οι εισψορές που επιβάλλονται με
ειδικούς νόμους.
ιδ) Τα ποσά για την καταβολή των
προνοιακών επιδομάτων και η
προμήθεια υλικών και τροψίμων για
την άσκηση της αρμοδιότητας
κοινωνικής Προστασίας και
αλληλεγγύ ης.
ιε) Οι δαπάνες που προκύπτουν από
την εκτέλεση των διετών
προγραμμάτων δράσης των
κοινωψελών επιχειρήσεων.
ιστ) Οι δαπάνες που απορρέουν από
συμβάσεις ανάθεσης εκτέλεσης
έργων, εργασιών, προμηθειών,
υπηρεσιών και μελετών.
ιζ) Τα υλικά και το Κόστος επισκευής
βλαβών στο οδικό δίκτυο και στο
δίκτυο ύδρευσης, αποχέτευσης,
άρδευσης και ηλεκτροψωτισμού, η
επισκευή του εξοπλισμού των
σχολείων, των παιδικών σταθμών και
των παιδικών χαρών και η εν γένει
συντήρηση αυτών, καθώς και οι
δαπάνες για την προστασία του
περιβάλλοντος και την πολιτική
προστασία.)>.

3. Η ισχύς της παρ. Ι αρχίζει την
Ιη.1.2024.

ΆρΘρο 4
Ρύθμιση ειδικότερων Θεμάτων

σχετικά με τη βαθμολόγηση των
υποψηψίων του πανελλήνιου

γραπτού διαγωνισμού του
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής

Προσωπικού - Τροποποίηση παρ. 3
άρθρου 11 ν. 4765/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου ΙΙ του ν.
4765/2021 (Α’ 6), περί της
βαθμολόγησης των υποψηψίων του
πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού
του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής
Προσωπικού, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
προστίθενται νέα εδάψια, δεύτερο

Η παρ. 3 του άρθρου 11
4765/2021 έχει ως εξής:

του ν.

«3. Η βαθμολογία για την εξέταση
γνώσεων και τη δοκιμασία δεξιοτήτων
και εργασιακής αποτελεσματικότητας
ορίζεται σε κλίμακα από 1-100 για κάθε
μία. Με την προκήρυξη ορίζεται
συγκεκριμένη βαθμολογία, τουλάχιστον
50 σε κλίμακα από 1-100, ως βάση στον
συνολικό βαομό της γραπτής εξέτασης
ή/και οτα επιμέρους στοιχεία αυτής.
Δύναται, επίσης, να προβλέπεται
αρνητική βαθμολόγηση.».



και τρίτο, β) στο Τέταρτο εδάψιο, βα)
προστίθενται σι λέξεις «δύναται να»
ββ) διαγράψονται σι λέξεις «,

τουλάχιστον 50 σε κλίμακα από 1-
100,» και βγ) προστίθενται σι λέξεις
«ή/και να προβλέπεται αρνητική
βαθμολόγηση», γ) το τέταρτο εδάψιο
καταργείται, και η παρ. 3
διαμσρψώνεται ως εξής:

«3. Η βαθμολογία για την εξέταση
γνώσεων και τη δοκιμασία
δεξιοτήτων και εργασιακής
αποτελεσματικότητας ορίζεται σε
κλίμακα από 1100 για κάθε μία. Οι
ερωτήσεις, τα θέματα και σι
απαντήσεις της δοκιμασίας
δεξιοτήτων και εργασιακής
αποτελεσματικότητας δεν
δημοσιοποιούνται. Παραδείγματα
ερωτήσεων που περιλαμβάνονται
στην εν λόγω γραπτή εξέταση
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του
Α.Σ.Ε.Π.. Με την προκήρυξη δύναται
να ορίζεται συγκεκριμένη
βαθμολογία ως βάση στον συνολικό
βαθμό της γραπτής εξέτασης ή/και
στα επιμέρους στοιχεία αυτής ή/και
να προβλέπεται αρνητική
βαθμολόγηση.».

Άρθρο ό
Αποσπάσεις υπαλλήλων του
Υπουργείου Εξωτερικών στη
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της

Ελλάδας στον Οργανισμό
Ηνωμένων Εθνών — Τροποποίηση

περ. α) παρ. 7 άρθρου 329 ν.
4781/2021

Στην περ. α) της παρ. 7 του άρθρου
329 του ν. 4781/2021 (Α’ 31), περί
των αποσπάσεων του προσωπικού
του Υπουργείου Εξωτερικών,
προστίθεται πέμπτο εδάψιο και η
περ. α) της παρ. 7 διαμορψώνεται ως
εξής:

«α) Με απόψαση του Υπουργού
Εξωτερικών επιτρέπεται η απόσπαση
υπαλλήλων του Υπουργείου
Εξωτερικών έως Τρία (3) έτη στην
Ευρωπαϊκή ‘Ενωση και έως τρία (3)

Η περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 329 του
ν. 4781/2021 έχει ως εξής:

«7. α) Με ατιόψαση του Υπουργού
Εξωτερικών επιτρέπεται η απόσπαση
υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών
έως Τρία (3) έτη στην Ευρωπαϊκή ‘Ενωση
και έως Τρία (3) έτη σε διεθνείς
οργανισμούς ή διασκέψεις ή
διπλωματικές διαπραγματεύσεις. Οι
αποσπάσεις αυτές δύναται να
παραταθούν έως Τρία (3) επιπλέον έτη
για την Ευρωπαϊκή ‘Ενωση και έως Τρία
(3) επιπλέον έτη για τους διεθνείς
οργανισμούς ή διασκέψεις ή
διπλωματικές διαπραγματεύσεις. Με
όμοια απόψαση επιτρέπεται η
απόσπαση έως πέντε υπαλλήλων του
Υπου ργείου Εξωτερικών στα Γραψεία
των Επιτρόπωντης Ευρωπαϊκής’Ενωσης,
πλέον όσων υπηρετούν στο Γραψείο του
‘Ελληνα Επιτρόπου για χρονικό διάστημα



έτη σε διεθνείς Οργανισμούς
διασκέψεις ή διπλωματικές
διαπραγματεύσεις. Οι αποσπάσεις
αυτές δύναται να παραταθούν έως
τρία (3) επιπλέον έτη για την
Ευρωπαϊκή ‘Ενωση και έως τρία (3)
επιπλέον έτη για τους διεθνείς
Οργανισμούς διασκέψεις ή
διπλωματικές διαπραγματεύσεις. Με
όμοια απόψαση επιτρέπεται η
απόσπαση έως πέντε υπαλλήλων του
Υπουργείου Εξωτερικών στα Γραψεία
των Επιτρόπων της Ευρωπαϊκής
‘Ενωσης, πλέον όσων υπηρετούν στο
Γραψείο του ‘Ελληνα Επιτρόπου για
χρονικό διάστημα έως τρία (3) έτη
και δυνατότητα παράτασης έως τρία
(3) επιπλέον έτη. Με όμοια απόψαση
επιτρέπεται η απόσπαση υπαλλήλων
του Υπουργείου Εξωτερικών έως τρία
(3) έτη στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία
της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή ‘Ενωση,
με δυνατότητα παράτασης έως τρία
(3) επιπλέον έτη. Ειδικώς
επιτρέπεται, με απόψαση του
Υπουργού Εξωτερικών, η απόσπαση,
από 1.7.2024 έως 30.6.2027, στη
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας
(Μ.Α.Ε.) στον Οργανισμό Ηνωμένων
Εθνών στη Νέα Υόρκη, υπαλλήλων
του Υπουργείου Εξωτερικών, ως
εξής: α) δέκα (10) υπαλλήλων του
Διπλωματικού Κλάδου με βαθμό
Συμβούλου Πρεσβείας Α’ ή Β’ ή
Γραμματέα Πρεσβείας Α’ ή Β’ ή Γ’, β)
ενός (1) υπαλλήλου του
επιστημονικού προσωπικού της
Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας, γ) δύο
(2) υπαλλήλων του Κλάδου
Συμβούλων και Γραμματέων
Επικοινωνίας, δ) ενός (1) υπαλλήλου
του Κλάδου Διοικητικού Προξενικού,
ε) ενός (1) υπαλλήλου του Κλάδου
Επικοινωνιών και Πληροψορικής, και
στ) δύο (2) υπαλλήλων του Κλάδου
Διοικητικής και Λογιστικής
Υποστήριξης.».

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης

που προόλέπουν κατάριηση

έως τρία (3) έτη και δυνατότητα
παράτασης έως τρία (3) επιπλέον έτη.
Με όμοια απόΦαση επιτρέπεται η
απόσπαση υπαλλήλων του Υπουργείου
Εξωτερικών έως τρία (3) έτη στη Μόνιμη
Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στην
Ευρωπαϊκή ‘Ενωση, με δυνατότητα
παράτασης έως τρία (3) επιπλέον έτη.».

30. Κατάργηση διατάξεων

Καταρ’ούμενες διατάξεις

?5.
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψηφιακής

Διακυβέρνησης «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ)

2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης

Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και την

τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές

υπηρεσίες») και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ψηφιακής

Διακυβέρνησης»

Α. Με την υπόψη τροπολογία προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Αναφορικά με την κάλυψη των δράσεων πυροπροστασίας:

- από το έτος 2025 και εφεξής, θεσπίζεται υποχρέωση των συνδέσμων των
ο.τ.α. α’ βαθμού να περιλαμβάνουν τις σχετικές δαπάνες στις ετήσιες εισφορές

των μελών τους,

- ειδικά για το έτος 2024, επεκτείνεται η δυνατότητα κατανομής των

πιστώσεων από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Δήμων (άρθρο 259

του ν.3852/2010) απευθείας στους ανωτέρω συνδέσμους, με απλοποιημένη

διαδικασία μόνο με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου

Εσωτερικών.

2. Παρέχεται έκτακτη επιχορήγηση στον Δήμο Θεσσαλονίκης, ύψους

δεκατριών εκατομμυρίων (13.000.000) ευρώ, για την κάλυψη των

αναφερόμενων δαπανών λόγω έργων κατασκευής της υπερυιμωμένης λεωφόρου

(Πγοντ), η οποία Θα διατεθεί στον ανωτέρω Δήμο από το αποθεματικό του

τακτικού προϋπολογισμού έτους 2024, αποκλειστικά και μόνο για τη

χρηματοδότηση τιον προαναφερόμενων δράσειον.

3.α. Επανακαθορίζονται, διευρυνόμενες. αναδρομικά από την οριζόμενη

ημερομηνία, σι υποχρεωτικές δαπάνες των δήμων από την έναρξη κάθε

δημοτικής περιόδου.



β. Παρατείνεται από τη λήξη της μέχρι την οριζόμενη ημερομηνία, η ισχύς

του προϋπολογισμού των δήμων οικονομικού έτους 2023 (άρθρο 160 του

ν.3463/2006), για την είσπραξη εσόδων και την πληρωμή των ρητά

μνημονευόμενων κατηγοριών δαπανών.

4. Συμπληρώνεται το πλαίσιο βαθμολόγησης υποψηφίων Κατά τη

διενέργεια πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού του Α.Σ.Ε.Π. (ν.4765/2021).

5. Παρατείνεται, εκ νέου, η Θητεία των υπηρετούντων Υπηρεσιακών

Γραμματέων, μέγρι τον διορισμό των νέων που Θα επιλεγούν στο Πλαίσιο της

μνημονευόμενης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Α.Σ.Ε.Π.

6. Επιτρέπεται για το οριζόμενο χρονικό διάστημα, η απόσπαση υπαλλήλων

του Υπουργείου Εξωτερικών, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας

(Μ.Α.Ε.) στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών στη Νέα Υόρκη.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα Οικονομικά

αποτελέσματα:

1. Δαπάνη του Κρατικού προϋπολογισμού από την κάλυψη του κόστους

απόσπασης των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών στη Μόνιμη

Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών στη Νέα

Υόρκη, την περίοδο 2025 - 2026.

Το ύψος της εν λόγω δαπάνης, η οποία εξαρτάται από πραγματικά

γεγονότα (αριθμός αποσπασμένων, οικογενειακή κατάσταση αυτών κλπ.),

σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου Υπουργείου, εκτιμάται συνολικά στο ποσό

των 6,55 εκατ. ευρώ περίπου και αναλύεται ως εξής:

- 5,5 εκατ. ευρώ από την καταβολή της αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής,

των εξόδων διαμονής και του επιδόματος τέκνων σε δεκαεπτά (17), κατ’

ανώτατο αριθμό, αποσπασμένους για τρία έτη υπαλλήλους,

- 170 χιλ. ευρώ από τη χορήγηση των εισιτηρίων,

- 400 χιλ. ευρώ από την κάλυψη των εξόδων πρώτης εγκατάστασης,

- 480 χιλ. ευρώ από τη χορήγηση των δαπανών μεταφοράς οικοσκευής,

κατά την αναχώρηση και επιστροφή των εν λόγιο υπαλλήλων και των

οικογενειών Τους.

2. Εφάπαξ δαπάνη του Δήμου Θεσσαλονίκης τρέχοντος οικονομικού έτους,

ύψους 13 εκατ. ευρώ, για την κάλυψη δαπανών αποκομιδής των απορριμμάτων

λόγω έργων κατασκευής της υπερυψωμένης λεωφόρου (Πγονι·).
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3. Ενδεχόμενη ετήσια δαπάνη των ο.τ.α. α’ βαθμού από το έτος 2025 και

εφεξής. σε περίπτωση αύξηση της εισφοράς τους στους οικείους συνδέσμους για
την κάλυψη δαπανών πυροπροστασίας.

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024

Η Γενική Διευθύντρια

ιΟυιΙΑ ΑΡΜΑί3Ου
29/03/2024 18:49
Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εσωτερικών στο σχέδιο νόμου «λήψη

μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά μετην

ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και την τροποποίηση της Οδηγίας

2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και άλλες διατάξεις του

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας προκαλούνται τα

ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Δαπάνη του Κρατικού προϋπολογισμού από την κάλυψη του κόστους

απόσπασης των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών στη Μόνιμη

Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών στη Νέα

Υόρκη, την περίοδο 2025 - 2026.

Το ύψος της εν λόγω δαπάνης, η οποία εξαρτάται από Πραγματικά

γεγονότα (αριθμός αποσπασμένων, οικογενειακή κατάσταση αυτών κλπ.

εκτιμάται συνολικά στο ποσό των 6,55 εκατ. ευρώ περίπου και αναλύεται ως
εξής:

- 5,5 εκατ. ευρώ από την καταβολή της αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής,

των εξόδων διαμονής και του επιδόματος τέκνων σε δεκαεπτά (17), κατ’

ανώτατο αριθμό, αποσπασμένους για τρία έτη υπαλλήλους,

- 170 χιλ. ευρώ από τη χορήγηση των εισιτηρίων,

- 400 χιλ. ευρώ από την κάλυψη των εξόδων πρώτης εγκατάστασης,

- 480 χιλ. ευρώ από τη χορήγηση των δαπανών μεταφοράς οικοσκευής,

κατά την αναχώρηση και επιστροφή των εν λόγω υπαλλήλων και των

οικογενειών τους.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του

Υπουργείου Εξωτερικών.

2. Εφάιταξ δαπάνη του Δήμου Θεσσαλονίκης τρέχοντος οικονομικού έτους,

ύψους 13 εκατ. ευρώ, για την κάλυψη δαπανών αποκομιδής των απορριμμάτων

λόγω έργων κατασκευής της υπερυψωμένης λεωφόρου (ονΓ), η οποία Θα

καλυφθεί με έκτακτη επιχορήγηση από το αποθεματικό του τακτικού

προϋπολογισμού έτους 2024.

3. Ενδεχόμενη ετήσια δαπάνη των ο.τ.α. α’ βαθμού από το έτος 2025 και

εφεξής, σε περίπτωση αύξηση της εισφοράς τους στους οικείους συνδέσμους για

την κάλυψη δαπανών πυροπροστασίας.



Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του

προϋπολογισμού των οικείων ο.τ.α. α’ βαΘμού, κατά περίπτωση.

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
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